ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2264/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que a
coleta  do  lixo  reciclável  e  lixo  orgânico  sejam  recolhidos  em  dias  diferentes  na  rua
Laudelina Dionísio e adjacências, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

      Questiona-se a situação referente à recolha do lixo reciclável que está sendo feita pelo caminhão de coleta do lixo
orgânico, tendo em vista que passam no mesmo dia, e conforme o horário informado no site da empresa a coleta do
lixo orgânico passa primeiro e acaba recolhendo o lixo reciclável.
      Moradores estão indignados e pedem que sejam tomadas providências referentes a esta situação.
      A recolha do lixo reciclável é essencial para reduzir a quantidade de resíduos que vão para os aterros sanitários e
para promover a sustentabilidade ambiental.
      Diante desta situação questiona-se se existe a possibilidade de mudança de dia de coleta do lixo reciclável para
que essa situação não venha a ocorre.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT